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Abstrakt
Práce se zabývá adaptací a predikcí silových poměrů v procesu válcování
za tepla za účelem optimalizace výpočtu průchodových plánů, nastavení
válcovací mezery a dosažení cílené tloušťky materiálu. Je zmíněna základní
problematika válcovacího procesu, metodika výpočtů průchodových plánů
a technického měření sledovaných veličin. Je navržen a implementován
algoritmus krátkodobé adaptace průchodového plánu a zmíněn základní
návrh neuronové sítě, použitý pro dlouhodobou predikci sledovaných veličin.
Na závěr jsou na navrženy nástroje pro vizualizaci a sledování válcovacího
procesu.

Klíčová slova: válcování za tepla, tloušťka plechu, adaptace, válcovací
síla

Abstract
The thesis deals with adaptation and prediction of force distribution in
hot mill rolling in order to optimize pass schedule calculation, set up the
roll gap and achieve target material thickness. There is mentioned a basic
overview of a hot rolling process, a methodology of pass schedule calculation
and technical measurements of tracked values. The algorithm of short-term
adaptation is designed and implemented and there is mentioned the basic
design of neural networks which are used for long-term prediction of tracked
values. In the end, the tools for visualization and rolling process tracking
are proposed.
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Seznam použitých značek
TT teplota tavení [◦C]
F válcovací síla [N ]
Fg síla potřebná k eliminaci geometrické vypuklosti válců [N ]
Ft válcovací síla nutná k eliminaci teplotní vypuklosti válců [N ]
Fp válcovací síla nutná k eliminaci předohybu válců [N ]
KT korekční koeficient teplotní distribuce [−]
T měřená teplota z pyrometru [◦C]
Fr repredikovaná síla [N ]
Fr měřená válcovací síla v průchodu [N ]
KF korekční koeficient síly [−]
TE vstupní teplota [◦C]
TX výstupní teplota [◦C]
Ts okamžitá teplota plechu [◦C]
Tr teplota válce [◦C]
∆TA teplotní ztráta do okolí [◦C]
∆Td teplotní změna způsobena deformací [◦C]
∆Tc teplotní změna způsobena kondukcí mezi válcem a plátem [◦C]
∆Tf teplotní změna způsobená třením [◦C]
kf koeficient tření [−]
cs tepelná kapacita [ J

kg.◦C
]

w šířka plechu [m]
lc je délka kontaktu mezi válcem a plechem [m]
γs hustota materiálu plechu [ kg

m3 ]
HE vstupní tloušťka [m]
HX výstupní tloušťka [m]

kc koeficient přestupu tepla [J m/s1/2

mm3/2◦C
]

v rychlost plechu [m/s]
σs deformační odpor [MPa]
LE vstupní délka [m]
LX výstupní délka [m]
t čas [s]
ε̇ rychlost deformace [1/s]
Mk kroutící moment [Nm]
Mz základní moment [Nm]
Mt třecí moment [Nm]
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Mdyn dynamický moment [Nm]
Mv válcovací moment [Nm]
ψ součinitel tvaru [−]
x vektor vstupů perceptronu [−]
w vektor vah perceptronu [−]
y výstup perceptronu [−]
φ(.) aktivační funkce [N ]

1 Úvod
Základem obecného návrhu procesu válcování jsou matematicko-fyzikální
modely, které zohledňují veličiny ovlivňující výsledné parametry výrobku.
Modely sjednocují fyzikální parametry válcovaného materiálu, samotné
válcovací stolice, silové a tepelné děje, které na soustavu působí a v neposlední
řadě vlastního řídícího systému. Matematicko-fyzikální aparát použitý v
modelech je kombinací teorie válcování, experimentálních metod a určité
inženýrské zkušenosti zvláště v případě veličin vyjadřujících charakteristiky
materiálu. Během odvozování těchto vztahů je použito velké množství
hypotéz, které zjednodušují a urychlují výpočet. To ale vede k tomu, že
přesnost těchto modelů je do určité míry limitována. Proto je nezbytné
zahrnout do výpočtu i určitou adaptační složku, která zohledňuje odchylky
vypočítaných hodnot od hodnot skutečných, získaných zejména měřením.
Tuto odchylku zohledňuje výpočet pro další válcovací cyklus. Protože
se ale vstupní parametry často mění, i tyto odchylky se mohou značně
rozcházet. Proto je potřeba vytvořit určitý mechanismus, podle kterého
můžeme model po určité době zkorigovat tak, že rozdíl vypočítaných a
skutečných hodnot bude minimální. V případě válcování plechů je hlavním
sledovaným parametrem jejich tloušťka a její uniformita napříč plechem.
V této bakalářské práci se věnuji návrhu zmíněného mechanismu, jeho
optimalizaci a následné implementaci části projektu, kterou jsem se zabýval
ve společnosti PTSW, která se věnuje návrhu řídících procesů pro válcování.
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2 Válcovací proces
Válcování je technologický tvářecí proces, kde dochází ke změně
mechanických vlastností a geometrického tvaru válcovaného materiálu
průchodem mezi dvěmi otáčejícími se válci uloženými ve tvářecím stroji
- válcovací stolici. Důležitým dějem, který umožňuje tyto změny je
vznik plastické deformace, která způsobuje nevratné změny tvaru tvářeného
materiálu. Tvářecí proces obecně se dělí podle teploty na:

• Tváření za tepla - probíhá při teplotách vyšších než je rekrystalizační
teplota tvářeného materiálu

• Tváření za studena - probíhá při teplotách nižších než je rekrystalizační
teplota tvářeného materiálu

Rekrystalizační teplota - teplota, při které dochází k regeneraci
deformovaných zrn vzniklých tvářením za studena beze změny krystalové
mřížky. Je vyjádřena jako:

TR = 0.4TT (1)

kde TT je teplota tavení materiálu,◦C. Hlavní výhody tváření za
tepla oproti tváření za studena jsou, že se mohou použít nižší tvářecí síly,
materiál se zpevňuje rovnoměrně a je velice tvárný. Nevýhodou je horší
kvalita povrchu (vznik okujení) a menší přesnost rozměrů. Na obrázku č.1
je ukázka válcování za tepla.

2.1 Válcovací stolice

Součást válcovací trati, kde se odehrává samotný proces válcování se nazývá
válcovací stolice. Jejím základem je stojan, ve kterém jsou uloženy pracovní
válce ve valivých či kluzných ložiscích. Soustava obvykle obsahuje výškové
stavění horního válce, čímž se definuje jeho vertikální poloha vymezující
velikost úběru. Válce jsou poháněny výhradně elektrickým pohonem, který
umožňuje snadnou a přesnou regulaci otáček. Kroutící moment mezi stolicí
a motorem bývá redukován v převodové skříni. Důležitou charakteristikou
válcovací stolice je její tuhost, která hraje podstatnou roli ve výpočtu
válcovací mezery. U stolic se dvěmi a více válci, se válce dělí na pracovní
(dotýkající se přímo provalku) a opěrné. Na obr. 2 je schéma základního
rozdělení válcovací stolic:
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Obr. 1: Ukázka válcováni

Pro každý typ stolice se liší výpočty parametrů válcovacího procesu
(síla, teplota, tloušťka plátu), ale základní princip sledování a adaptace
procesu je u všech vyjmenovaných typů válcovacích stolic podobný. Další
část této práce bude věnována hlavně adaptaci vratného (reverzního) dua,
kde jsou pláty válcovány jednotlivými průchody tam a zpět bez účasti
opěrných válců. Slovo reverzní je důležité, protože u adaptace válcování s
jedním průchodem a více válci za sebou by platily poněkud jiné adaptační
mechanismy.

2.2 Pracovní válce

Pracovní válce tvoří základní část válcovací stolice. Vyrábějí se z tvrdých
slitin kovů a podléhají relativně přísným tolerancím na jakost povrchu, aby
případné odchylky měly minimální vliv na tvar válcovaného plechu. Válec při
pokojové teplotě není po své délce rovný, ale lehce zakřivený (v řádech desetin
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Obr. 2: Typy válcovacích stolic [1]

mm). Toto zakřivení se nazývá "koruna" (anglicky "crown") a zavádí se z
toho důvodu, že válce se během válcování výrazněji prohnou. Zakřivení válce
tento průhyb pomáhá kompenzovat a tak je výsledný válcovaný profil plechu
rovnoměrnější. Koruna se vytvoří broušením válců a může být pozitivní nebo
negativní, viz. obrázek č. 3:
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Obr. 3: Koruna válců [2]

O pozitivní koruně mluvíme tehdy, když se průměr válce zvětšuje
směrem od kraje do středu válce. O negativní, kdy se stejným směrem
zmenšuje.

3 Model výpočtu

3.1 Omezující podmínky pro úběr

Aby bylo dosaženo určité výstupní tloušťky provalku, k jeho vyválcování

[…]

nejprve nutné definovat určité parametry, podle kterých se sítě budou
konfigurovat a rozlišovat. Těmi parametry jsou

• veličiny jako vstupní parametry - Některé veličiny mají vliv na
výstupní parametry větší než jiné (např. teplota má daleko větší vliv
na korekci síly než rychlost). Počet těchto parametrů se může různit
(Síť na klasifikaci určité veličiny může být nakonfigurována různými
způsoby).

• veličina jako výstupní parametr - Veličiny, na které budeme chtít
síť naučit se mohou různit. V tomto případě budeme chít síť naučit na
krátkodobé korekční koeficienty.

• typ materiálu - Chceme rozlišovat systémy podle materiálu.

• limitní hodnoty parametrů - Parametry je před vstupem nutné
naškálovat na hodnoty v intervalu [−1,+1], aby síť konvergovala.
Případně si na tento interval můžeme naškálovat i cílový parametr.

Databáze je rozčleněna do tří tabulek. Hlavní tabulka
NEURAL_NETWORK nám dává informace o názvu sítě a o paramatrech
cílové veličiny. Informace o cílové veličině jsou v této tabulce zaznamenány,
protože v tomto případě má každá neuronová síť právě jednu výstupní
veličinu, na kterou se má naučit. Vstupních veličin může mít libovolné
množství a v různých kombinacích. Informace o nich jsou zahrnuty v další
tabulce NEURAL_NETWORK_PARAMS. Tato tabulka ještě obsahuje
sloupec index, podle kterého se veličiny mohou případně řadit. Poslední
tabulka NEURAL_NETWORK_DETAIL nám dává informaci o materiálu
a uchovává "paměť" neuronové sítě. "Pamětí" neuronové sítě v tomto
případě rozumíme hodnoty jejích vah uloženy v tabulce jako pole bytů.
Kdybychom ji nechtěli mít uložené jako pole bytů, museli bychom buď
pro každou váhu mít vlastní sloupec nebo by se mohla každá váha vkládat
po řádkách. První případ je značně nepraktický, protože dopředu nevíme
kolik vah budeme mít (liší se od počtu v stupních parametrů). Ve druhém
případě by se nám spousta hodnot zbytečně opakovalo. Je to tedy vyřešeno
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programově tak, že při vkládání do databáze se pole vah (pole typu double)
konvertuje na pole bytů. Naopak je tomu při inicializaci neuronových
síť v programu z databáze, kde se pole bytů konvertuje na pole typu
double (tedy pole vah). S nimi neuronová síť dále pracuje. Tabulky
NEURAL_NETWORK_PARAMS a NEURAL_NETWORK_DETAIL
mají cizí klíč na tabulku NEURAL_NETWORK Navržená databáze je
vidět na obr. č. 17.

Obr. 17: Návrh databáze pro neuronové sítě

7 Vizualizace
Cílem předchozího vývoje adaptačních mechanismů bylo vylepšit a zpřesnit
samotný proces válcování. Dalším krokem je vizualizace těchto mechanismů,
která nám poskytuje nástroj na jejich sledování a testování. Na následujících
obrázcích jsou vyobrazeny zmíněné vizualizace vytvořené mými kolegy z
PTSW. Je nutné podotknout, že jsou vizualizována náhodná data (podobná
pozdějším skutečným datů). Skutečná data budou k dispozici až v létě 2019,
kdy začne testovací válcování projektu.
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Obr. 18: Vizualizace adaptace síly a vývoj korekce válcovací mezery

V horní části obrázku č. 18 jsou vyobrazena predikovaná a skutečná
síla v závislosti na číslu průchodu, respektive deviace původně vypočítané a
adaptované síly od síly skutečné. V dolní části je vývoj korekce válcovací
mezery (Zero point correction) v závislosti na čase.
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Obr. 19: Vizualizace vývoje korekčního koeficientu pro sílu

Na obrázku č. 19 je vidět vývoj korekčního koeficientu pro sílu s
uvážením a bez uvážení korekčního koeficientu pro škálování v závislosti na
číslu průchodu.

Obr. 20: Vizualizace neuronové sítě

41

V levé části obrázku č. 20 jsou vypočítány korekční koeficenty
(Output New) pro určitý typ plechu (Material ID). V pravé části je poté
jejich vizualizace ve formě četnosti v určitém intervalu a ve formě deviace
od hodnoty 1. Tlačítky a nastavením parametrů v pravém horním rohu lze
nakonfigurovat učení síťě.

8 Závěr
V této bakalářské práci jsem se věnoval optimalizaci silových poměrů v
procesu válcování plechů za tepla. Této optimalizace je dosaženo predikcí
charakteristik válcovacího procesu, jeho sledováním, adaptací a v neposlední
řadě korekcí. Byl nastíněn úvod do problematiky válcování za tepla,
základní fungování výpočetních modelů a inženýrská aplikace neuronových
sítí. Vytvořili jsme potřebné nástroje pro vyladění válcovacího procesu tak,
aby byly splněny žádané výrobní tolerance válcovaného plechu. V současné
době proběhly testy komunikace mezi Level 1 a Level 2 a jejich správné
funkčnosti. Pro adaptaci to znamenalo hlavně otestovat dříve zmíněný příjem
validních dat z měření, jejich zpracování a následné zaznamenání do databáze
pro další analýzu. Tato analýza dat bude v počátcích válcování velice
důležitá pro správné naladění parametrů válcovácí stolice, které bychom ale
měli být schopni z velké části odstínit mechanismem adaptace. Je poměrně
náročné odhadnout počáteční odchylky parametrů válcování od reality neboť
řešení je děláno zákazníkovi na míru a parametry použité válcovací stolice
a válcovaných materiálů se liší od těch z předchozích projektů. Také zatím
není možné ověřit a otestovat navržené mechanismy na skutečných výrobních
datech a případně provést jejich korekci. To bude možné po uvedení celého
projektu do provozu a uskutečnění testovacích válcování.
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