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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace silových poměrů v procesu válcování za tepla
Jméno autora: Jiří Procházka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Vedoucí práce: prof. Ing. Tomáš Vyhlídal, PhD
Pracoviště vedoucího práce: Ústav přístrojové a řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce vychází z aktuálně řešené problematiky v oblasti válcování a má vazbu na reálnou průmyslovou aplikaci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny definované úkoly byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval velmi samostatně. Je nutné ocenit zvládnutí jak teoretických tak i implementačních aspektů dané
problematiky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou a získané poznatky vhodně implementovat. Student též
prokázal schopnost vhodně pracovat se vstupy získanými od průmyslového partnera.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce je celkově na velmi dobré úrovni. Je přehledně zpracována a má předepsanou strukturu. Práci lze
vytknout sníženou nečitelnost a grafickou kvalitu některých obrázků. Formulace některých výrazů, např. “tlustý materiál,
str. 18 ”, “nějaký nástroj, str. 35”, nezní příliš technicky. Práce též obsahuje řadu překlepů. Kapitola “Závěr” je příliš
stručná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V tomto směru lze práci hodnotit též velmi pozitivně. Student vhodně pracoval se zdroji, které jsem mu poskytl, i se zdroji,
které si sám vyhledal. Jeho vlastní výsledky jsou jasně odlišeny od převzatých, citace odborné literatury jsou v souladu
s předepsanými pravidly.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavním výsledkem práce je návrh a implementace algoritmu pro krátkodobou adaptaci průchodového plánu v procesu
válcování. K tomuto účelu byl vhodně využit např. teplotní model válce vycházející z metody konečných prvků. Navržený
postup spočívá v analýze teplotních a silových závislostí na válcovací stolici, na jejímž základě je odvozen vliv těchto veličin
na tloušťku a příčný profil válce a jsou stanoveny podmínky pro jejich adaptaci. Návazným výsledkem je implementace a
vytvoření uživatelského rozhraní pro dlouhodobou adaptaci parametrů, která využívá přístupu predikce neuronovými
sítěmi (jednotkami).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce, která má v aplikačních aspektech úroveň diplomové práce je celkově velmi zdařilá. Pozitivním aspektem
je využití postupů matematického modelování a pokročilých algoritmů predikce v řešení konkrétního problému
průmyslové praxe. Student prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce na základě poznatků získaných z literatury a
vstupů získaných od průmyslového partnera.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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